
 

www.bohemiahop.cz 

Produkce chmele v České republice v roce 

2023 dosáhla 6.997 tun  

Žatec, prosinec, 2023 

 

Podle oficiální zprávy ÚKZUZ vydané 1. prosince 2023 celková produkce chmele v tomto roce v ČR dosáhla 
6.997 tun. Ve srovnání s ročníkem 2022, který byl výnosově podprůměrný, došlo k navýšení produkce chmele o 
2.545 tun, což je meziroční nárůst o 57,2 %.  

Ve sklizňovém roce 2023 zaznamenala odrůda Žatecký poloraný červeňák lehce podprůměrnou hodnotu 
obsahu alfa hořkých látek z pohledu jak pětiletého, tak desetiletého průměru. Hodnoty alfa hořkých látek 
ostatních odrůd se pohybovaly kolem dlouhodobých průměrů. 



 

Bohemia Hop, a.s. – www.bohemiahop.cz 
2 

 

Následující tabulka zahrnuje produkci ve všech chmelařských oblastech – Žatecko, Úštěcko a Tršicko. Sklizňový 
ročník 2023 lze hodnotit jako slabě nadprůměrný s průměrným výnosem 1,44 t/ha, desetiletý průměr dosahuje 
hodnoty 1,29 t/ha. 

 

Celková produkce chmele v Žatecké chmelařské oblasti byla 5.268 tun, což je cca. 75 % z celkové produkce. V 
Úštěcké oblasti se sklidilo 885 tun (13 %) a Tršické oblasti 845 tun (12 %). 

 

  

Odrůda/ oblast

2023 2022 2021 2023 2022 2021 2023 2022 2021 2023 2022 2021

ŽPČ 4 082 2 339 5 246 616 322 693 633 466 724 5 331 3 127 6 663
Sládek 562 442 598 143 117 128 124 166 176 830 724 902
Premiant 299 162 235 79 62 86 74 84 78 452 307 399
Agnus 111 71 78 31 27 26 3 4 4 145 101 108
Saaz Late 63 50 62 0 0 0 2 4 4 65 54 65
Kazbek 32 28 13 13 13 14 7 10 8 53 50 35

ostatní 119 85 126 2 2 2 1 1 4 122 89 133

Total 5 268 3 176 6 358 885 543 950 845 733 998 6 997 4 452 8 306

Žatecko (t) Úštěcko (t) Tršicko (t) Česká Rep. (t)



 

Bohemia Hop, a.s. – www.bohemiahop.cz 
3 

 

Žatecký poloraný červeňák 

Odrůdy Žatecký poloraný červeňák se sklidilo celkem 5.331 tun, což je o 2.204 tun více ve srovnání se sklizní 2022, 
a odpovídá 76% podílu na celkové produkci chmele v ČR. 

V tomto roce byl průměrný výnos 1,31 t/ha, který lehce převyšuje desetiletý průměr 1,19 t/ha. 

Ačkoliv meziroční výsledky zaznamenávají určité přirozené výkyvy, z dlouhodobého pohledu je produkce odrůdy 
Žatecký poloraný červeňák stabilní. 

Průměrný obsah alfa hořkých látek, který v roce 2023 je 2,6 % (2022 – 2,8%, 2021 -4,0 % ,2020 – 3,6 %, 2019 – 3,4 
%, 2018– 2,9 %). 

  

Sládek, Premiant, Kazbek, Saaz Late, Agnus 
Vesměs průměrné nebo vyšší průměrné výnosy byly zaznamenány také i u ostatních odrůd. Sládek měl 
průměrný výnos 2,02 t/ha (desetiletý průměr 2,07 t/ha). Odrůda Premiant dosáhla výnosu 2,29 t/ha (desetiletý 
průměr 1,85 t/ha), což je historicky jeden z nejvyšších výnosů pro tuto odrůdu. 

Odrůdy Saaz Late se sklidilo 65 tun a odrůdy Agnus 145 tun. U odrůdy Kazbek je produkce stabilní a letos dosáhla 
53 tun. 

Průměrná hodnota alfa hořkých látek u odrůdy Sládek 6,1%  (2022 – 6,0 %; 2021- 7,7 %; 2020 – 6,8 %; 2019 – 5,4 %, 
2018 – 4,3 %) a odrůdy Premiant 7,0% (2022 – 7,8 %; 2021 -8,5 %; 2019 – 7,8 %; 2018 – 7,1 %; 2017 – 5,1 %)  



 

Bohemia Hop, a.s. – www.bohemiahop.cz 
4 

 

 

 

 



 

Bohemia Hop, a.s. – www.bohemiahop.cz 
5 

 

 

 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

plocha (ha) 53 44 40 38 39 42 42 58 53 60 71 78

produkce (t) 64 80 79 70 92 97 89 136 106 108 101 145,3

AGNUS - Plocha a produkce


